
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 104/ R1 del 09/11/2017

Oggetto: ASSUNZIONE PER MOBILITA' ESTERNA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 
165/2001  DELLA  SIG.RA  SABRINA  ANTOGNOLI  CON  IL  PROFILO 
PROFESSIONALE  DI  "ISTRUTTORE  DIRETTIVO  AMMINISTRATIVO"  - 
CATEGORIA D1 P.E. D3 - PER IL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA. 

L’anno duemiladiciassette addì nove  del mese di  Novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 177 del 29/12/2016, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Carlo Cappelli la responsabilità del  Settore Economico Finanziario, nonché l'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  fra  le  quali  l'assunzione  di 
impegni di spesa;

  
Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione 2017-2019, annualità 2017, redatto ai sensi del 

D.Lgs 118/2011, approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 20/04/2017

VISTA la deliberazione G.C. n. 26 del 23 marzo 2017 con la quale è stata approvata la dotazione  
organica del personale con il fabbisogno triennale 2017-2019 e approvato il programma di assunzioni 2017;

CONSIDERATO che nella stessa deliberazione è prevista, a valere sulle capacità assunzionali per il 
2017,  la  copertura  di  n.  1  posto  a  tempo  indeterminato  di  istruttore  direttivo  amministrativo 
categoria D1, e n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di esecutore ai servizi tecnici categoria B1, 
con esperimento delle procedure di mobilità previste dalla vigente legislazione;

VISTA la propria determinazione n. 44 del 28/03/2017 con la quale è stato approvato l’avvio delle 
procedure di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/5



VISTI gli avvisi approvati con la suddetta pubblicazione, pubblicato sulle apposite sezioni del sito 
internet istituzionale dal 28 marzo al 28 aprile e diffuso agli enti regionali;

CONSIDERATO che è stata altresì esperita la procedura di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001 
con esito negativo;

CONSIDERATO che per la procedura di mobilità per istruttore direttivo amministrativo categoria 
D1 sono pervenute domande di ammissione; 

VISTA la determinazione n. 56/R1 con la quale veniva nominata la commissione di valutazione per 
la procedura di mobilità esterna per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo amministrativo 
categoria D1;

VISTI gli atti redatti dalla Commissione, nei quali vengono espressi i punteggi attribuiti in base alla 
valutazione effettuata su titoli di studio, esperienze professionali, curriculum ed apposito colloquio 
a cui sono stati invitati i candidati;

CONSIDERATO  che  con  propria  precedente  determinazione  n.  64/R1  del  21/06/2017  è  stata 
approvato l’esito delle valutazioni dei candidati per la procedura di mobilità esterna volontaria ai 
sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  165/2001  indetta  per  la  copertura  di  n.1  posto  a  tempo  pieno  e 
indeterminato di istruttore amministrativo categoria D1 effettuate dalla Commissione;

CONSIDERATO che  a  seguito  di  diniego  al  nulla-osta  del  trasferimento  ricevuto  dall’ente  di 
appartenenza della candidata che ha ottenuto il maggior punteggio di valutazione, si è interpellato 
l’ente  di  appartenenza  della  candidata  idonea  che  ha  ottenuto  il  secondo  miglior  punteggio  di 
valutazione, Dr.ssa Sabrina Antognoli,  dipendente della AUSL Toscana Centro, con qualifica di 
collaboratore professionale amministrativo, categoria D, livello economico D3;

VISTO  l’atto  di  assenso  al  trasferimento  a  questo  Ente  della  Sig.ra  Antognoli  Sabrina,  con 
decorrenza  01/12/2017,  espresso con Delibera del Direttore Generale  AUSL Toscana Centro n. 
1266 del 26/10/2017;

CONSIDERATO che:

-  la mobilità  in  questione non può essere configurata  in termini  di  neutralità  di  spesa in 
quanto gli enti del Servizio Sanitario Nazionale non sono soggetti agli stessi vincoli assunzionali 
previsti per gli enti locali, come da pareri Corte dei Conti Veneto n. 357/2013 e Dipartimento della 
Funzione Pubblica n. 13731/2013;

-  il Comune di Buggiano residua comunque capacità assunzionale 2017 per una spesa annua 
per  retribuzioni  lorde  pari  ad  €  45.960,  avendo  ad  oggi  utilizzato  la  facoltà  assunzionale 
complessiva,  determinata  con  deliberazione  G.C.  26/2017  in  €  64.875,  solo  per  €  18.915  con 
l’assunzione di un esecutore ai servizi tecnici cat. B1;

- questo  Ente  presenta  attualmente  altresì  tutti  gli  altri  requisiti  previsti  dalla  vigente 
normativa per procedere ad assunzioni di personale.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/5



CONSIDERATO  che  ai  sensi  del  D.P.C.M.  26  giugno  2015  “Definizione  delle  tabelle  di  
equiparazione  fra  i  livelli  di  inquadramento  previsti  dai  contratti  collettivi  relativi  ai  diversi  
comparti  di  contrattazione  del  personale  non  dirigenziale.”  Pubblicato  nella  Gazz.  Uff.  17 
settembre 2015, n. 216, e le relative tabelle allegate, la Sig.ra Antognoli deve essere inquadrata 
alla categoria economica D3 con accesso D1;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzione per mobilità a tempo indeterminato e pieno 
della Sig.ra Sabrina Antognoli, con decorrenza dal 01 dicembre 2017;

DATO ATTO che l’assunzione  in  oggetto  comporta  una  spesa  annua  di  circa  Euro  36.880,00 
compreso oneri riflessi e IRAP;

RICHIAMATO il  principio di competenza finanziaria  potenziata in forza del quale l'impegno è 
imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che:

- il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118 
del 23/06/2011 è il seguente:

Anno di esigibilità 2017 : Euro 3.074,00

Dal 2018 : Euro 36.880,00

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

-l'assunzione di cui  al  presente atto  non comporta  violazione  dei  limiti  prescritti  dalla  legge in 
materia di spesa del personale, 

VISTI i vigenti C.C.N.L. dei dipendenti del Comparto Regioni Autonomie Locali;

VISTA la legge 10.04.1991 n. 125 sulla pari  opportunità  tra uomini e donne per l’accesso agli 
impieghi;

Visto  il  Regolamento  comunale  degli  uffici  e  dei  servizi  come  da  ultimo  modificato  con 
deliberazione G.C. n. 88/2015;

  Visto la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. sugli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con modificazioni nella L.  
7/12/2012  n.  213 -  con  riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/5



Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del responsabile  
del  procedimento,  nè dagli  istruttori  della pratica  in questione,  situazione di  conflitto  di  interesse  con i  
destinatari  del  provvedimento ai sensi degli  articoli  6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di  
Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del  30.01.2014 e dell'articolo 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
il  Sig.  Carlo  Cappelli  e  che  potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo  telefono  (N. 
0572/317153) o email: economato@comune.buggiano.pt.it).

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono richiamate e approvate:

1)      Di assumere, mediante mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, con 
decorrenza 01.12.2017, la sig.ra Sabrina Antognoli, nata a Lucca il 27/9/1971, attualmente 
dipendente  di  ruolo  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  Toscana  Centro,  con  il  profilo 
professionale di Collaboratore Amministrativo Professionale;

2)      Di disporre l’inquadramento della sig.ra Sabrina Antognoli nei ruoli organici di questo 
ente,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  con  il  profilo  professionale  di  Istruttore  direttivo 
amministrativo categoria giuridica D1, categoria economica D3, presso il  Settore Servizi 
alla Persona;

3)      Di provvedere a sottoscrivere il relativo contratto di lavoro;

4)      Di non sottoporre a periodo di prova la suddetta dipendente, ai sensi dell’art. 14 bis del 
C.C.N.L. 6.7.1995; 

5)      Di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  per  l’anno  2017  della  presente  assunzione, 
quantificato in complessivi Euro 3.074,00 trova copertura nel bilancio 2017 come segue:

Capitolo Anno Codice di bilancio Descrizione Importo

760/00 2017 04.06-1.01.01.01.002 Retribuzione 2.266,00

780/00 2017 04.06-1.01.02.01.001 Contributi previdenziali    615,00

786/00 2017 04.02-1.02.01.01.001 IRAP    193,00

 

6)      Di dare atto che l’assunzione in oggetto può essere disposta in quanto gli stanziamenti del 
presente provvedimento non sono ostativi  al  rispetto  delle  norme in materia  di  spesa di 
personale per l’anno 2017, quantificandosi in misura non superiore alla media del triennio 
2011/2013 e risultano presenti tutti gli altri requisiti previsti dalla vigente normativa.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/5



  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 09/11/2017

Il responsabile di Settore
 CAPPELLI CARLO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/5


	 N. 104/ R1 del 09/11/2017
	D E T E R M I N A


